Nella *dispositio* in successione, s'indicano: 1) il titolo dell'incarico assegnato, «gubernator generalis»; «gubernator et reformator», «in viceregem nostrum», che si chiude o è preceduto dalla formula «constituimus et ordinamus», e quindi dal nome e dal cognome del delegato; 2) in nome di chi è esercitata la nomina, espressa con le formule «pro nobis», «nostro nomine»; 3) l'ambito territoriale, «totius Regni Sardinie et Corsice» o «in Capite Callari et Gallure» o «Logudori»; 4) la giu-

risdizione, che può essere esercitata sia sulla popolazione stanziata, «omnium incolarum eiusdem»⁶², che sulle componenti sociali «subdictos et vassallis», o più in generale descritta con la formula «cuiuscumque gradus, preheminencie aut conditionis existant intra dictum regnum degentibus et populatis» o «praeicientes vos nichilominus super omnes» riferendosi, in questo caso, ai settori amministrativi dello Stato (vicari, bauli, doganieri, amministratori, capitani, podestà ecc ...).

A questa parte segue quella che dettaglia i poteri delegati. Essi sono proposti partendo da un principio generale per arrivare a deleghe specifiche. L'esordio è normalmente stabilito con la formula «regatis ac gubernetis omnes et singulos supradictos»; «regendi et gubernandi»; «officium teneatis regatis et exerceatis». La delega principale conferita al luogotenente in campo giudiziario è espressa attraverso vari e diversi formulari: «ius et iustitiam quibuslibet ed de quibuslibet ex praedictis tribuendo»; «ius et iustitia omnibus tribuendo pleno exercitio possitis»; «pro ut vobis melius ad conservationem iustitiae videbitur faciendum ... in sua iustitia confovendo», declinata, poi, in una serie, più o meno lunga, di potestà su specifici casi, che, per necessità di spazio, verranno affrontati separatamente da questa griglia⁶³.

In generale però in tutti gli atti sono presenti le parti riguardanti: 1) la potestà di giudizio su la cause civili e su quelle penali, espressa prevalentemente con le formula «omni iurisdictione civili et criminali, mero et mixto imperio et alio quocumque dominio, una cum gladii potestate»; «iustitiam reddatis in criminalibus quam civilibus»; «merum et mixto imperio ac iurisdictionem omnimoda in toto Regno predicto plene et libere exercere»; 2) la facoltà di conoscenza e giudizio d'appello sulle cause dei tribunali minori e locali; 3) il controllo sui funzionari e ufficiali dello Stato di qualsiasi tipo e grado⁶⁴.

Tali poteri, normalmente non sono estesi sui feudatari sui quali, in generale, è possibile per i luogotenenti regi esercitare una potestà solo per la convocazione, «auctoritate nostra indicare et ducere seu duci facere», di «exercitum et cavalca-